关于市政协五届三次 213 号提案的会办函

市教体局：

现就市政协曾兰州委员提出的《关于应加快推进城区义务教

育学校午餐（配餐）和午托服务》，提出如下会办意见。

近年来，市市场监管局高度重视校园食品安全工作，认真贯

彻《关于进一步加强全市校园食品安全监管工作的通知》等文件

精神，助力校园食品安全工作水平稳步提升。

一是建立学校食品安全定期会商。2月 23 日，联合教体、卫

健委在市疾控中心召开校园食品安全风险会商会，协调建立健全

长效校园食品安全工作机制。5月，联合教体局、卫健委、公安局、

网信办共同出台《宣城市学校食品安全定期会商工作制度》。通过

常态化的会商机制，优化工作程序、提升办事效率，打通从决策

到执行“最后一公里”。同时落实问题回访机制，确保会商取得实

效。

二是推进学校食品从业人员培训。对学校食品从业人员开展

安徽餐饮服务食品安全培训考核“两库一平台”操作培训会，将

注册、登录、学习、考核等环节逐一进行全方位解读，现场指导

从业人员进行学习考试。辖区集体用餐配送单位、学校食堂等各

类餐饮服务提供者 4844 家、食品安全管理人员 6488 人参加培训

考核，2家校外供餐单位“互联网+视频厨房”智慧监管全覆盖。

三是开展春季学校食品安全检查。制定并下发《2023 年宣城

市春季学校食品安全专项检查工作方案》，共出动执法人员 1553

人次，检查全市学校食堂 629 家次，排查食品安全隐患 449 个，

完成整改风险隐患点 449 个，责令改正 91 家。同时协调完成学校

食堂食品原材料 201 批次、餐饮具 8 批次抽检。3 月 13 日至 17

日，联合市教体局、市卫健委、市公安局组成三个督查组，分赴

辖区七个县市区，开展全覆盖检查。

四是严格校外供餐单位日常监管。对辖区内宣城鑫圆餐饮管

理有限公司、安徽花园实业股份有限公司花园餐饮管理分公司、

安徽谷易餐饮管理有限公司等 3 家集配企业提供全方位服务，指

导帮扶落实各项食品安全管理措施。按照中小学午餐服务相关要

求，对企业准入、日常评价、退出机制等作出规定；要求各县市

区局及经开区局加大与教体部门工作联动，对各学校食堂及校外

供餐单位开展专项检查，排查各类食品安全隐患，确保辖区师生

饮食安全。

办复类别：A类

公开属性：主动公开

联 系 人：殷锦汉

联系电话：3022794

2023 年 7 月 21 日